



# EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070

Tel: 91-11-26135256

Fax: 91-11-26135518,26135519

Email: [press@epch.com](mailto:press@epch.com)

web: [www.epch.in](http://www.epch.in)

## EPCH PRESS RELEASE

### EPCH URGES STATE GOVERNMENTS FOR VACCINATION CAMPS IN EXPORT UNITS

#### - EPCH CONTRIBUTES Rs. 28 LAKH TOWARDS PM CARES FUND AND OTHER FACILITIES

**NEW DELHI – 11th May'2021** - One of the largest vaccination programme is underway in the country wherein vaccination has now been opened for Individuals above 18 years. The country aims to vaccinate the entire population as early as possible as it seems to be the most viable option to fight the current pandemic.

The whole country is in the grip of 2nd wave of coronavirus impacting the economy with very limited economic activities with necessary COVID protocols is being undertaken across the country said, Shri Ravi K. Passi, Chairman-EPCH. He further added, adherence to COVID protocols is only a preventive measure, however, the real solution to fight with Corona is to vaccinate each and every person so that we have a permanent safeguard since the vaccine do not only stop one from getting infected but also help in curing the disease faster and reducing its severity.

Dr. Rakesh Kumar, Director General-EPCH said that the Council has written to Chief Secretaries of State Governments and also to District Magistrates of major craft clusters like Moradabad, Saharanpur, Jaipur, Jodhpur and others to launch vaccination drives by setting up of vaccination camps in the industrial areas so that every worker/Artisan is vaccinated and helps the country become COVID free. He further added, EPCH along with the local associations would be happy to coordinate with local administration to launch the vaccination drive.

Elaborating further, Dr. Kumar said, EPCH has made direct efforts by contributing Rs. 28 lakhs towards PM Cares Fund and also supplemented the efforts of its members in craft clusters by distributing COVID Care Kits and food packets amongst artisans in various craft clusters.

The estimated figures for exports of handicrafts for the period April-March of the current financial year 2020-21 which stands at Rs. 25558.94 crores (USD 3443.45 million) registering a growth of 1.14 % (Rupee terms) and decline (-)3.39 % (dollar terms) over the same period last year.

---

#### For more information, please contact:

Dr. Rakesh Kumar, Director General - EPCH - +91-9818272171

Follow us on #epchindia



# ईपीसीएच प्रेस विज्ञप्ति

ईपीसीएच ने राज्य सरकारों से निर्यात इकाइयों में वैक्सीनेशन कैंप लगाने का आग्रह किया

- **ईपीसीएच ने पीएम केयर और अन्य सेवाओं में 28 लाख रुपये का योगदान दिया**

**नई दिल्ली- 11 मई 2021-** देश में इस वक्त सबसे बड़ा टीकाकरण कार्यक्रम चल रहा है. इसे 18 साल से अधिक की उम्र के लोगों के लिए खोल दिया गया है. कोरोना महामारी से लड़ने में यह मौजूदा समय में सबसे व्यवहार्य विकल्प माना जा रहा है, लिहाजा देश का लक्ष्य पूरी आबादी का जल्द से जल्द टीकाकरण करना है.

ईपीसीएच अध्यक्ष श्री रवि के पासि ने कहा, "पूरा देश कोरोना वायरस की दूसरी लहर की चपेट में है जो अर्थव्यवस्था को प्रभावित कर रहा है और समूचे देश में इस वक्त हम जरूरी कोविड प्रोटोकॉल का पालन करते हुए बहुत सीमित आर्थिक गतिविधियों को चला रहे हैं."

उन्होंने कहा, "कोविड प्रोटोकॉल का पालन केवल एक पूर्व सतर्कता संबंधी उपाय है. हालांकि कोरोना से लड़ने का सही मायने में उपाय प्रत्येक व्यक्ति को टीका लगाना है ताकि हमारे पास स्थायी सुरक्षा हो क्योंकि वैक्सीन न केवल व्यक्ति को संक्रमित होने से रोकता है बल्कि यह बीमारी को तेजी से ठीक करने और उसकी तीव्रता को भी कम करने में मदद करता है."

ईपीसीएच के महानिदेशक डॉ. राकेश कुमार ने कहा कि परिषद ने राज्य सरकार के मुख्य सचिवों और मुरादाबाद, सहारनपुर, जयपुर, जोधपुर और अन्य प्रमुख शिल्प क्लस्टरों के जिलाधिकारियों से इन औद्योगिक क्षेत्रों में टीकाकरण शिविर लगाकर टीकाकरण अभियान शुरू करने का अनुरोध किया ताकि प्रत्येक श्रमिकों/कारीगरों का टीकाकरण हो और देश को कोविड मुक्त बनाने में मदद मिले. उन्होंने कहा कि ईपीसीएच को स्थानीय संघों के साथ टीकाकरण अभियान शुरू करने में स्थानीय प्रशासन के साथ सहयोग कर खुशी होगी.

डॉ. कुमार ने विस्तार से बताया, "ईपीसीएच ने अपने परोक्ष प्रयास के तहत प्रधानमंत्री केयर फंड में 28 लाख रुपये का योगदान दिया है, साथ ही इसके सदस्यों ने विभिन्न शिल्प क्लस्टरों में कारीगरों के बीच कोविड केयर किट्स और फूड पैकेट वितरित करने का पूरक प्रयास भी किया है."

चालू वित्त वर्ष 2020-21 की अप्रैल-मार्च अवधि के लिए हस्तशिल्प के निर्यात का अनुमानित आंकड़ा 25558.94 करोड़ रुपये (3443.45 मिलियन अमेरिकी डॉलर) है. इसमें बीते वर्ष की इसी अवधि की तुलना में रुपये के संदर्भ में 1.14% वृद्धि और डॉलर के संदर्भ में (-)3.39% की गिरावट दर्ज है.

**विस्तृत जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:**

डॉ. राकेश कुमार, महानिदेशक, ईपीसीएच - +91-9818272171

Follow us on #epchindia

